АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Волховского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 апреля 2014 года_ 								№ 52

с. Старая Ладога
Волховского района Ленинградской области

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы
«Развитие и муниципальная поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2014-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Староладожского сельского поселения
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие и муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2014-2017 годы» (Приложение №1).
2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Постановление администрации №106/1 от 18.07.2012 года «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2012-2014 годы» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации								Н.О. Ермак

Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования
Староладожское сельское поселение
От 04 апреля 2014 года №52

[bookmark: Par34]ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ И МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА СУБЪЕКТОВ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2014-2017 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
Долгосрочной муниципальной целевой программы
«Развитие и муниципальная поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2014-2017 годы»

	Наименование долгосрочной программы
	«Развитие и муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2014-2017 годы»

	Цели долгосрочной программы
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике муниципального образования Староладожское сельское поселение;
обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств;
увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
увеличение доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в бюджет муниципального образования Староладожское сельское поселение

	Задачи долгосрочной программы
	Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включающей в себя имущественную, информационную поддержку, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации, поддержку в области ремесленной деятельности, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность

	Ожидаемые конечные результаты реализации долгосрочной программы и показатели эффективности
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства;
увеличение численности занятых в малом предпринимательстве;
увеличение величины среднемесячной заработной платы занятых в малом предпринимательстве;
увеличение объема налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Староладожское сельское поселение от субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации долгосрочной программы
	2014-2017 годы

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

	Финансирование долгосрочной программы
	Не требуется

	Система организации контроля за реализацией долгосрочной программы
	Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на заместителя главы администрации

1. Анализ состояния и проблемы развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение

Роль малого и среднего предпринимательства в экономике муниципального образования Староладожское сельское поселение последовательно возрастает, обеспечивая решение ряда важных задач, таких как насыщение потребительского рынка товарами и услугами, увеличение платежей в бюджет, сокращая при этом уровень безработицы.
На территории муниципального образования Староладожское сельское поселение зарегистрировано осуществляют свою деятельность 20 малых предприятий, из них микропредприятия 17. Анализ количества субъектов малого предпринимательства, ведущих деятельность на территории муниципального образования, на протяжении ряда лет свидетельствует о положительной динамике этого показателя. Лидирующей отраслью в сфере малого и среднего бизнеса является торговля.
Проблемы развития малого и среднего предпринимательства обусловлены рядом причин:
-  ограниченность доступа к банковским кредитным ресурсам – банковское финансирование не решает проблем развития малого и среднего предпринимательства из-за отсутствия должного залогового обеспечения, высокой минимальной суммы кредита, сложной процедуры оформления кредита;
-  низкий уровень развития микрофинансирования;
-  недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
-  проблема качества продукции и продвижения ее на региональный, российский и международный рынки;
-  дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
-  ограниченное количество инновационных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих коммерческие перспективы.
Для того чтобы сохранить существующие и создать новые предприятия, увеличить количество рабочих мест, малым и средним предприятиям необходимо постоянно оказывать предусмотренные законодательством формы поддержки.
В сложившихся условиях проблемы развития малого и среднего предпринимательства можно разрешить объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки и органов государственной власти и местного самоуправления, используя при этом программные методы.

2. Цели и задачи Программы

Цели Программы – развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках формирования конкурентной среды в экономике муниципального образования Староладожское сельское поселение, обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение занятости населения и развитие самозанятости, увеличение доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в бюджет муниципального образования Староладожское сельское поселение.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включающей в себя имущественную, информационную поддержку, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации, поддержку в области ремесленной деятельности, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность.

3.     Сроки решения задач и реализации Программы

Программа является одним из основных инструментов реализации муниципальной политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства. Программа предполагает реализацию мероприятий в течение четырех лет, с 2014 по 2017 годы, с возможной ежегодной корректировкой. Программа реализуется без выделения этапов.

4. Основные программные направления поддержки малого и среднего предпринимательства

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя имущественную, информационную, поддержку, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников, поддержку в области ремесленной деятельности, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность.
Принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
-  заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;
-  доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в Программе;
-  оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
-  открытость процедур оказания поддержки.

4.1. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.
Перечень имущества, порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) включенного в перечень имущества утверждается Советом депутатов муниципального образования Староладожское сельское поселение.
Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Староладожское сельское поселение, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Предоставление поддержки в области ремесленной деятельности

Сохранение традиционных ремесел является одной из приоритетных задач в сфере культуры муниципального образования Староладожское сельское поселение, в связи с чем пристальное внимание уделяется вопросам подготовки и повышения квалификации мастеров-ремесленников, организации выставок ремесленных изделий и ярмарок, созданию и поддержке центров традиционных ремесел на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение, реализации проектов, направленных на сохранение и развитие народных художественных промыслов и развитие сувенирной индустрии.

4.3. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства реализуется путем поддержки в актуальном состоянии сайта муниципального образования Староладожское сельское поселение с размещением информации:
-  о реализации Программы;
-  о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности;
-  о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  иного характера.

4.4. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки,
переподготовки и повышения квалификации кадров

Одним из приоритетных направлений в сфере подготовки кадров является повышение уровня квалификации лиц, занятых в малом и среднем предпринимательстве, обучение граждан основам предпринимательской деятельности, в том числе незанятого населения, женщин, молодежи, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей.
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров производится по следующим направлениям:
-  повышение квалификации;
-  профессиональная переподготовка;
-  семинары, «круглые столы» по актуальным темам становления и развития малого и среднего предпринимательства;
-  обмен опытом с другими регионами Российской Федерации по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

4.5. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих
внешнеэкономическую деятельность

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим внешнеэкономическую деятельность, осуществляется в виде:
-  сотрудничества с международными организациями и иностранными государствами в области развития малого и среднего предпринимательства;
-  содействия в продвижении на рынки иностранных государств российских товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности, а также создания благоприятных условий для российских участников внешнеэкономической деятельности;
-  реализации иных мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

îò

04 апреля 2014

года_

№

52

ñ. Ñòàðàÿ Ëàäîãà

Âîëõîâñêîãî ðàéîíà Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè

Îá óòâåðæäåíèè äîëãîñðî÷íîé ìóíèöèïàëüíîé öåëåâîé ïðîãðàììû

«

Ðàçâèòèå è ìóíèöèïàëüíàÿ ïîääåðæêà ñóáúåêòîâ ìàëîãî è

ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñòàðîëàäîæñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

íà 201

4

-

2017 ãîäû

»

Â

ñîîòâåòñòâèè

ñ Ôåä

åðàëüíûì çàêîíîì îò 24.07.2007 ¹209

-

ÔÇ «

Î

ðàçâèòèè ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðà

öèè»,

â

öåëÿõ ñîçäàíèÿ óñëîâèé äëÿ ðàçâèòèÿ ìàëîãî è ñðåäíåãî

ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà íà òåððèòîðèè

Ñòàðîëàäîæñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ï î ñ ò à

í î â ë ÿ þ:

1.

Óòâåðäèòü äîëãîñðî÷íóþ ì

óíèöèïàëüíóþ öåëåâóþ ïðîãðàììó

«

Ðàçâèòèå è ìóíèöèïàëüíàÿ ïîääåðæêà ñóáúåêòîâ ìàëîãî è ñðåäíåãî

ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñòàðîëàäîæñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

íà 201

4

-

2017 ãîäû»

(Ïðèëîæåíèå ¹1

).

2

. Îïóáëèêîâàòü äàííîå ïîñòàíîâëåíèå â ñðåäñòâàõ ìàññîâîé

èíôîðìàöèè

.

3.

Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó

íà ñëåäóþùèé äåíü ïîñëå

åãî îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.

4. Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ¹106/1 îò 18.07.2012 ãîäà «Îá

óòâåðæäåíèè

äîëãîñðî÷íîé öåëåâîé ïðîãðàììû

«Ðàçâèòèå è ïîääåðæêà

ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà â

ìóíèöèïàëüíîì îáðàçîâàíèè

Ñòàðîëàäîæñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå Âîëõîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàé

îíà

Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè  íà 2012

-

2014 ãîäû»

ñ÷èòàòü óòðàòèâøèì ñèëó.

5

.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì

äàííîãî

ïîñòàíîâëåíèÿ

îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Ãëàâà àäìèíèñòðàöèè

Í.Î. Åðìàê